CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI.
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO 891/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

APENS,DO AO

Sumula: Solicita ao Executivo que seja
realizada a Campanha Contra a Tabaco no
Municipio de Itapevi.

AS S6 NAT U BA

REUE1R0 a Mesa, depois de ouvido a douto plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares,
Prefeito do Municipio de Itapevi/SP, que interceda junto a Secretaria da SaUde
e Bem-Estar, aos cuidados da secretária Luiza Nasi Fernandes, e informe a esta
casa de Leis sob a viabilidade de realizar a Campanha Contra o Tabaco em
conjunto corn a Conseiho Municipal Antidrogas de Itapevi - COMADI.

J ustificativa

CAMARA MUNICIr'AL DE ITAPEVI

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Sen hores Vereadores.

OiOOLO

O JUN. \20i8
Jose ponteS

Trata-se de uma acão de saUde püblica, a qual visa reprimir a inicao e
experimentaçao ao vicio do tabagismo, que ocorre principalmente na faixa etária
de jovens e adolescentes.

No anode 2010 foi aprovada a Lei Municipal no 2015, que dispoe sobre
o Conselho Municipal Antidrogas de Itapevi - COMADI. Dentre suas atribuicoes
estão: coordenar, desenvolver e estimular programas e atividades de prevencão
da disseminacao do uso indevido de drogas em todas as suas formas e
conceitos. Diante disso solicito que seja feita essa campanha de combate a
disseminacao das drogas, dentre as quais destacam o tabaco, cigarro, maconha
etc, tendo em vista as doencas decorrentes desse vicio como a cancer, doencas
card iovasculares, doenças respiratorias, osteoporose, catarata e outros 50 tipos
diferentes de doenças.

De modo que tëm urn benefIcio maior, quando se considera que esses
cuidados são levados também para as suas familias, sendo exposto, solicito aos
nobres pares a aprovacao do requerido.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Ney, 04 dejunho de 2018.

da

ON

Rua Arnaldo Cordeiro das Nelfs 	- k7la Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
r'...... /1u ilAl .1.f'7